A Tum multos tamque habebat excellentes, lectores, amanuenses, argentarios, dispensatores, stratores. Assistebat ipse discentibus, attendebat, atque etiam docebat eos. Breui putabat seruorum quasi viuorum rei familiaris organorum præcipue ad dominos pertinere curam. Recte id quidem Crassus, si (ut dicebat) ita sentiebat, cætera per seruos, ipsos verò esse per patrem familiæ regendos seruos. Quippe œconomicam, quæ est disciplina tuendæ rei familiaris, quum sit inanimatis quæstuaria, in hominibus artem effici videmus politicam & ciuilem. Illud parum recte, quod nemini B nem censeret vel prædicaret diuitem esse qui suis fructibus exercitum alere non posset. Bellū enim, ut ait Archidamus, certum modum non habet pabuli. itaque opes ad bellum definiri nequeunt. Ac longè à Marij fuit sententia remotus. Ille enim, quum viritim agri iugera quaterna dena diuisisset, plura autem milites cognouisset flagitare: Absit, inquit, ut cuius Romanus vllus eum qui alere ipsum queat existimet exiguum. Erat in hospites tamen prolixus Crassus: siquidem patebat omnibus domus eius, atque amicis mutuò dabat sine fœnore: verum elapsò tempore, id quod crediderat repetebat præcisè, & euadebat hoc gratuitum multis odiosius usuris. Mensa eius, quum quos ad cœnas inuitasset, ciuilis erat & popularis, ac habebat mundiciem & comitatem iucundiorum hæc frugalitas sumptuosa. Ex literarum studio artem oratoriam & eam qua vti in publico posset potissimum est meditatus. Qui quanquam esset inter Romanos eloquentissimus, sedulitate tamen & labore superauit summè ad eam artem factos. Nullam enim referunt causam fuisse adeò tenuem & leuem, ad quam imparatus accederet: sed Pompeio frequenter & Cæsare recusante dicere ac Cicerone, ille absoluebat defensionem. Qua de causa imprimis gratus fuit, tanquam solitus & ad succurrendum promptus. Grata fuit etiam eius in complectendo & salutando humanitas atque popularitas. Nulli enim cui Romano occurrebat tam obscuro vel abiecto, quem salutantem non nomine suo resalutaret. Perhibetur historiæ quoque fuisse studiosus, & verò etiam aliquid philosophiæ operæ dedisse, addictus Aristotelis scriptis, quorum habuit Alexandrum doctorem. Is facilitatis & mansuetudinis documentū ex Crassi contubernio dedit: quippe non facile dixeris, egentior ad illum venerit, an apud eum factus sit. D Solus enim ex amicis peregrinantem semper comitans lecticam accipiebat, quam reposcebatur reuersus. Hem patientiam, quum tamen paupertatem professio huius miseri non numeraret indiferentem. Verùm hæc infra. Quū Cinnæ & Marij arma valerent, protinus ambiguum erat nemini redire hos non ad salutem patriæ, sed planè ad cædem & perniciem optimatum: quorū pars, quos illi occupauerunt, necati sunt. Inter eos Crassi pater & frater fuere. Ipse iuvenis præsens defugit periculum. Ceterū quia à tyrannis se vndique cinctum captari aduertit, tres amicos & seruos dece E secum trahens, profugit incredibili celeritate in Hispaniam, quod pridem illuc in parentis prætura fuisset, amicosque sibi adiunxit. Quum verò reperisset pauorem omnes consternatos, atque sauitiam Marij quasi præsentis exhorrescentes, τὸν Μαρίου, κατά τοῦ ἐφετῶν αὐτῆς, τρέμοντας,

apud nullum ausus fuit se detegere, sed agrum ma- A
ritimum Vibij Paciani ingressus, in quo ampla
erat spelunca, eò abdidit se, atque ad Vibium pe-
riclitandum vnum servum misit viatico quoque
iam deficiente. Vibius re nuntiata, exultauit eius
incolumente, acceptoque comitatus numero &
loco, non inuisit ipse eum, verum accito procura-
tori prædiorum præcepit ut cœnam quotidie ap-
pararet, eamque ad petram deportaret, qua ibi re-
licta silentio abiret, neu curiosè rimaretur vel
scrutaretur, denuntiata nece si id faceret, & si se
addiuvisset libertate ostensa. Ea spelunca haud
procul abest à mari, quam rupes coeuntes vndiq;
claudunt, tenuemque & lenem auram intromit-
tunt. Vbi ingressus sis, altitudo exurgit ingens,
atque in spatio interiore sinus habet inter se per-
uios mirè laxos. Neque verò aquæ exors est vel
luminis, sed fons delabitur ex rupe amoenissimi
laticis. Rimæ petræ natuæ, quæ maximè coit, lu-
men extrinsecus excipiunt, estque lucidus inter-
diu locus. Interior aër non madet, sed est purus,
quod liquorem & madorem in fontem exprimat
densitas petræ. Agenti ibi Crassus afferebat procu-
rator quotidie necessaria; neque hic illos vel vidit
vel cognouit, sed conspiciebatur ipse ab illis qui
tempus sciebant & obseruabant. Cœnæ paratus
vel ad voluptatem affluens erat, nedum ad neces-
sitatem. quippe statuerat omni benignitate profe-
qui Crassum. Nempe venit ei in mentem atatem
quoque respicere, quod admodum esset adole-
scens Crassus, atque aliquid etiam indulgendum
ætatis flori. Nam extra ea quibus opus haberet ni-
hil suppeditare necessarij potius ducebat quam
prompti esse officij. Itaque ancillas duas venustas
accersit, ac cum his pergit ad mare. Vbi ad locum
ventum est, monstrato ascensu imperat ut sine
trepidatione ingrediantur. Aduenientes Crassus
conspicatus, metuit ne cognitus locus & ipse pro-
ditus esset. Igitur rogat eas quid querant & quæ
sint. Ut responderunt doctæ, latente se ibi dominū
querere: perspecto Crassus Vibij cum ipso ludo &
comitate, recepit puellas, easq;, quoad illic hæsit,
retinuit secū. Hę quibus haberet opus significabat
& renuntiabant Vibio. Earum alteram ait Fene-
stella se iam anum vidisse, ac crebrò ex ipsa audi-
uisse libenter hæc commemorantem & narran-
tem. Postquam ita Crassus menses octo delituit &
transigit, simulatque exitum Cinnæ accepit, pro-
diit in lucem. Ibi frequentes mortales concurre-
rerunt ad eum. Delectis duobus millibus quingé-
tis adjicit oppida, atque vnam Malacam, ut multi
tradidere, ditipuit. Ipsum Crassum tamen aiunt
id inficiatū, &, si quis diceret, repugnare solitum.
Hinc contractis nauibus traiecit in Africam, con-
tulitque ead Metellum Pium, clarum virum, qui
non contemnendum exercitum conscriperat.
Non diu tamen hæsit apud illum, sed dissensi-
one inter eum & Metellum orta, ad Syllam conten-
dit, apud quem fuit in summo honore. Ut trans-
misit Sylla in Italiam, omnium iuvenum voluit,
qui ipsum sequerentur, opera vti, atque alium
aliae rei præfecit. Hę Crassus, quum in Marsos F
ad delectum destinaretur, præsidium postulauit.